
Proponente: 
Proposta: 2019/1635

del   28/08/2019

R.U.I.D.   136

del  28/08/2019

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI

Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  GARA  –AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  AFFIDAMENTO  PER  LA  AUTO-GESTIONE  DI  UNA 
SCUOLA D’INFANZIA PRESSO IL NIDO NILDE IOTTI DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONE SENZA FINI DI LUCRO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2019/20 – 2020/21 – 2021/2022



Premesso  che  con  con  Determinazione  Dirigenziale  RUID  115  del  12/07/2019   si  è 
provveduto ad approvare l’avviso pubblico per la gestione di una scuola d’infanzia presso il 
nido Nilde Iotti da  parte di una associazione senza fine di lucro, che accoglierà massimo 56 
(cinquantasei)  bambini  in  età  da 3  a  6 anni,  auto-gestito  ed auto-finanziato  per  gli  anni 
scolastici  2019/20  –  2020/21  -  2021/2022  alle  condizioni  e  modalità  indicati  nell’avviso 
allegato ( Allegato 1) parte integrante;

Dato atto che l'Avviso di cui in premessa  è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune di 
Reggio  Emilia   dal  15/07/2019 al  05/08/2019 -  N°  registro  2019 /  3987 e contro  al 
medesimo non sono stati presentati reclami né opposizioni;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale RUID 128 del 06/08/2019 con la quale veniva 
nominata la commissione preposta alla valutazione delle offerte;

Preso atto del Verbale dello svolgimento dei lavori, seduta del 7 agosto 2019,  che si 
allega come parte  integrante della presente Determinazione Dirigenziale  dal quale si 
evince la congruità dell'offerta da parte dell'unico candidato;

Richiamata   la  comunicazione datata 07/08/2019 inoltrata all' Associazione AGORA' ETS 
(P.G.:  2019 / 0149602) con la  quale, al termine della procedura prevista dall'Avviso stesso 
si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria  alla medesima associazione della gestione 
della scuola c/o i locali del  Nido Nilde Iotti  confermando che, così come previsto all'art. 13 
del citato documento,  l'aggiudicazione definitiva sarebbe  stata preceduta dai controlli atti ad 
accertare la veridicità delle dichiarazioni rese. A seguito di esito positivo dei suddetti controlli, 
contestualmente  all'aggiudicazione definitiva si  sarebbe proceduto  all'approvazione  della 
convenzione di affidamento.

Accertato  che le  verifiche amministrative più sopra citate sono tuttora in  corso da parte 
dell'ufficio Contratti;

Dato  atto  che  si  rende  indispensabile  procedere  alla  aggiudicazione  del  servizio  in  via 
d’urgenza, in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni 
rese  poiché la mancata esecuzione immediata delle prestazioni previste determinerebbe un 
grave  danno  all'interesse  pubblico  degli  utenti  iscritti  alla  scuola  d'infanzia   auto  gestita 
essendo servizio da garantirsi con completezza ed efficienza dall’inizio delle attività in base 
alle normative vigenti;

Ritenuto pertanto doversi  procedere anche alla consegna anticipata del servizio stesso sotto 
riserva di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del Dlgs 50/2016 e ss.mm. stante l’esigenza 
e l’urgenza di assicurare l’avvio del servizio di scuola d'infanzia autogestita, essenziale e di 
pubblica utilità a decorrere dal  29/08/2019;



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa,  come 
prescritto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale

il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il Verbale  dei lavori della seduta riservata e Tabella punteggi, allegati quale 
parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione  Dirigenziale, relativi all'Avviso 
pubblico per la gestione di una scuola d’infanzia presso il nido Nilde Iotti da  parte di una 
associazione senza fine di lucro

3. di aggiudicare pertanto in via definitiva in pendenza della conclusione con esito positivo 
dei controlli sulle dichiarazioni rese in gara poiché la mancata esecuzione immediata delle  
prestazioni previste nel contratto determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico degli  
utenti  iscritti  alla   scuola  d'infanzia   auto-gestita  essendo  servizio  da  garantirsi  con  
completezza ed efficienza dall’inizio delle attività e lezioni scolastiche come previsto dalle  
normative vigenti,  alla  ASSOCIAZIONE  AGORA' ETS Percorsi Educativi per l'Infanzia 
-via  F.lli  Bandiera 12/c 42124 Reggio Emilia C.F.  91024670357  per  gli  anni  scolastici 
2019/20  –  2020/21  -  2021/2022   con  possibilità  di  rinnovo  fatto  salvo  il  permanere  dei 
presupposti che ne motivano l'assenza ;

4. di autorizzare  altresì la consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge, ai sensi 
dell’art. 32, comma 13 del Dlgs 50/2016 e ss.mm. stante l’esigenza e l’urgenza di assicurare 



l’avvio del servizio di scuola d'infanzia autogestita, essenziale e di pubblica utilità a decorrere 
dal  29/08/2019;

5. di definire che,  in base a quanto previsto dall'Avviso più volte citato   si  procederà  a 
concedere  in  uso  i  locali  denominati  “Sezione  scuola  auto-gestita”,  già  attrezzati  e 
funzionanti  presso  il  nido  comunali  NILDE  IOTTI,  nonché  i  servizi  generali  (refezione, 
biancheria,  lavanderia,  utenze.)  dando  atto  che  il  costo  annuo  per  i  servizi  a  carico 
dell’Istituzione,  quantificato in Euro 25.000,00 (concernente vitto,  biancheria,  lavanderia e 
utenze),  è  ricompreso  nei  costi  di  funzionamento  del  bilancio  di  previsione,  e  registrati 
secondo i  corretti  principi  contabili,  e  il  valore figurativo  dei  locali  è  valorizzato in   euro 
20.000,00  ;  dando  atto  inoltre  che  il  costo  per  il  servizio  di  sostegno  per  eventuale 
inserimento di  bambino disabile sarà nelle spese dell’istituzione e ricompreso nei costi di 
uguale natura nel bilancio di previsione;

6. di definire inoltre che le spese contrattuali relative alla stipula della convenzione saranno 
a carico dell’associazione.

7.  di  ottemperare agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa  a  far  data 
dall'esecutività  dell'atto,  mediante  pubblicazione  della  presente  Determinazione  e 
dell'allegato verbale di gara nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Reggio nell’Emilia,   28/08/2019

IL DIRETTORE ( ad interim)
Dr. Battistina Giubbani


	Proponente:
	Proposta: 2019/1635
	del 28/08/2019
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI
	Dirigente: GIUBBANI dott.ssa Battistina
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2019-08-28T11:47:00+0000
	GIUBBANI BATTISTINA




